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B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Beslutningsforslaget er en uændret genfremsættelse 
af beslutningsforslag nr. B 87, folketingsåret 2001-02, 
2. samling (se Folketingstidende 2001-02, 2. samling, 
forhandlingerne side 5918 samt tillæg A side 4929 og 
4932) bortset fra, at tidspunktet er justeret i forhold til 
seneste forslag. 

Forslagsstillerne er af den opfattelse, at kendskab til 
førstehjælp er vigtigt, og at det derfor skal være en na- 
turlig del af den undervisning, som elever modtager i 
folkeskolen. Det er vigtigt at kunne yde hurtig første- 
hjælp til et nødlidende medmenneske, indtil professi- 
onel hjælp kommer frem. Det ville derfor være et stort 
samfundsmæssigt gode, hvis flere i befolkningen kun- 
ne yde førstehjælp. 

Mange borgere, der pludselig bliver involveret i el- 
ler vidne til en ulykke med personskade, forholder sig 
i dag passive, fordi de ganske enkelt ikke ved, hvad de 
skal gøre. 

Undervisning i førstehjælp i folkeskolen vil med ti- 
den betyde, at flere borgere vil kunne deltage aktivt på 
et ulykkesområde, danne sig et overblik over ulykkes- 
pladsen, få overblik over personskadernes omfang, 
prioritere, i hvilken rækkefølge de tilskadekomne skal 
hjælpes, yde den nødvendige førstehjælp samt alar- 
mere 112 og give en korrekt melding om behovet for 
ambulancer og andre redningskøretøjer. 

Forslagsstillerne ønsker, at førstehjælp bliver en 
obligatorisk del af undervisningen i folkeskolen på 9. 
klassetrin og gerne fra og med skoleåret 2005-06. Un- 
dervisningen skal afsluttes med en prøve, og der skal 
udstedes et prøvebevis til de elever, der består prøven. 

For at understrege vigtigheden af at deltage aktivt i 
undervisningen over for eleveme og motivere dem til 
at bestå prøven er det hensigten at ændre reglerne om 
kørekort og køreprøver således, at erhvervelse af kø- 
rekort efter 2010 forudsætter dokumentation for be- 
stået prøve i førstehjælp. 

Dermed er der en direkte kobling mellem undervis- 
ning i førstehjælp i folkeskolen og muligheden for at 
erhverve kørekort. Det skal fremhæves, at der med kø- 
rekort menes enhver form for kørekort, der giver ad- 
gang til kørsel med motorkøretøj på offentlig vej, dvs. 
kørekort til knallert, traktor, personbil, lastbil m.v. 

Koblingen mellem førstehjælp og kørekort er ikke 
helt tilfældig, idet mange uheld, hvor der er brug for 
at kunne yde førstehjælp, netop forekommer i trafik- 

ken, Det er derfor logisk at stille krav om, at man har 
bestået en prøve i førstehjælp for at kunne erhverve 
kørekort. Førstehjælp giver tillige en nyttig basisvi- 
den, som er god at have, uagtet man ikke umiddelbart 
påregner at erhverve kørekort. 

Hvis man starter med at undervise i førstehjælp på 
9. klassetrin, hvor eleverne typisk er 14-15 år, fra og 
med skoleåret 2005-06 (det er næppe muligt allerede 
fra det kommende skoleår, 2004-05), vil det passe 
med, at det fra og med 2010 vil kunne forlanges, at 
man er i besiddelse af et prøvebevis i førstehjælp for 
at kunne erhverve kørekort. 

Det er ikke tanken, at det nye krav om at have be- 
stået en prøve i førstehjælp skal have indflydelse på 
nuværende indehavere af kørekort. De kan beholde 
deres kørekort og benytte det som hidtil. 

Det er derimod tanken, at kravet om at have bestået 
en prøve i førstehjælp skal gælde for alle, der efter 
2010 vil erhverve kørekort, uanset om man har mod- 
taget undervisning i folkeskolen eller ej. Hvis man 
f.eks. er fradømt kørekortet og ønsker at generhverve 
dette efter 2010, skal det dokumenteres i forbindelse 
med køreprøven, at man har bestået en prøve i første- 
hjælp. Har man ikke modtaget undervisning i folke- 
skolen, og har man ikke bestået folkeskolens kursus, 
må man således for egen regning deltage i et af de 
mange førstehjælpskurser, der udbydes af f.eks. aften- 
skoler. Dette krav kan forhåbentlig fa den gavnlige si- 
degevinst, at flere nuværende bilister passer endnu 
bedre på ikke at miste deres kørekort (f.eks. på grund 
af spirituskørsel), idet en generhvervelse af kørekortet 
tillige er forbundet med kravet om at have bestået en 
prøve i førstehjælp og dermed vil blive opfattet som 
sværere. 

Det er forslagsstillernes opfattelse, at undervisnin- 
gen i førstehjælp skal indeholde temaer, som er omfat- 
tet af følgende almindelige udvidede kursus af 30 ti- 
mers varighed, der ses udbudt mange steder: 

»Orientering om førstehjælpens 4 hovedpunkter, 
psykisk førstehjælp, egne og andres reaktioner i en 
stresssituation, trinvis førstehjælp til bevidstløs per- 
son, nedsat eller standset vejrtrækning, praktiske 
øvelser, store blodtab fra åbne sår, chok og chokfore- 
byggelse, knoglebrud/ledskader/forstuvninger, for- 
brændinger/ætsninger, brystkassens anatomi, årsager 
til og symptomer på hjertestop, udvendig hjertemassa- 


